На правах рукописи

Бабелло Анатолий Викторович

**ОСОБЕННОСТИ ДОСУГА СТУДЕНЧЕСКОЙ
МОЛОДЕЖИ РЕГИОНАЛЬНОГО ВУЗА
(на примере Забайкальского государственного университета)**

Специальность 22.00.04 – социальная структура,
социальные институты и процессы

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата социологических наук

Улан-Удэ
2018

Работа выполнена на кафедре социально-правовых дисциплин
ФГБОУ ВО «Забайкальский государственный университет»

Научный руководитель доктор социологических наук, профессор
Романова Нелли Петровна

Официальные оппоненты: **Орлова Вера Вениаминовна**
доктор социологических наук, доцент,
профессор кафедры философии и
социологии
ФГБОУ ВО «Томский государственный
университет систем управления и
радиоэлектроники»

Вишнякова Алена Александровна
кандидат социологических наук,
начальник отдела мониторинга и
лицензионно - аккредитационной работы
Иркутский филиал ФГБОУ ВО
«Московский государственный
технический университет гражданской
авиации»

Ведущая организация ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский
государственный институт культуры»,
г. Улан-Удэ

Защита диссертации состоится « 20 » апреля 2018 г. в 14.00 часов
на заседании диссертационного совета Д.212.022.01 по защите
диссертаций на соискание ученой степени доктора наук, кандидата наук,
при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет» по адресу: г.
Улан-Удэ, ул. Смолина, 24 а, конференц-зал.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ
ВО «Бурятский государственный университет» и на сайте ФГБОУ ВО
«Бурятский государственный университет» <http://www.bsu.ru>

Автореферат разослан « » _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета
канд. социол. наук

Г.В. Тартыгашева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современная наука, связанная с изучением досуга различных социальных групп населения, рассматривает эту составляющую бюджета времени человека не только как сугубо ресурсовосстановительную, но и как время, предназначенное для саморазвития и самообразования, социального общения и развлечений, психологической релаксации. В полной мере это относится к молодежи и ее значительной части – студенческому сообществу.

Современное российское студенчество живет в эпоху, характеризующуюся сложными и противоречивыми социальными процессами – экономическими преобразованиями, носящими бифуркационный характер, кризисом основных институтов социализации, русифицированными часто чуждыми российскому менталитету социокультурными трансформациями, научно-техническими достижениями, особенно в сфере IT-технологий за десятилетие существенным образом меняющими уклад и качество жизни. Все это в купе, а также специфика психологических и возрастных особенностей, свойственные постшкольному молодому возрасту, заметно сниженный родительский патронаж существенно влияют на характер использования досугового времени. Современная досуговая сфера с развитой инфраструктурой, возможно, как никакая иная концентрирует изменения общественного сознания и способствует формированию новой системы ценностных ориентаций молодежи, утрате традиционных норм и ценностей.

Социологический интерес к изучению проблемы студенческого досуга актуализируется как минимум тремя аспектами.

Во-первых, динамизм современной жизненной ситуации и как следствие – замедленная (отсроченная) адаптация к ней первичных институтов социализации (семьи и школы) привели к тому, что эти институты стали менее эффективно выполнять возложенные на них функции. В частности, речь идет о воспитательно-подготовительной функции, т.е. подготовке молодого человека к взрослой жизни, сюда же следует добавить функцию по квалифицированной профориентационной подготовке. Выявляющиеся признаки инфантилизации молодежи, т.е. излишне длительное сохранение физических и психических черт, присущих детскому возрасту, привели к преобладающему перемещению первичной функции социализации в сферу свободного времени и досуга, приобретшего форму основной среды вторичной социализации молодежи, где доминантой стала самостоятельность в выборе форм и видов, места, времени проведения досуга, часто толкуемая молодежью как абсолютная свобода, а формируемые ей социальные отношения вписываются в современные представления об обществе основанном на потреблении.

Во-вторых, выявление специфических особенностей студенческого досуга и факторов, их обуславливающих, способствует установлению проблем и противоречий, характерных для жизни студенческого сообщества, которые

следует интерпретировать не с позиции видовой и содержательной наполняемости досуга, а как время одного из важнейших этапов социализации – становления гражданина и специалиста.

В-третьих, воздействие разнообразных социокультурных институтов на сферу студенческого досуга, ориентированное в большей мере на коммерческую эффективность, известные недостатки и недоработки в организации вузовской воспитательной работы и досуговой деятельности студентов приводят к возникновению ряда негативных тенденций в студенческой среде, связанных с криминализацией досуга и ростом молодежной преступности, алкоголизмом, наркоманией, психическими расстройствами, в пределе приводящими к деградации личности.

Все названные аспекты, окрашенные различной региональной спецификой, требуют научного осмысления и актуализируют принятую к исследованию проблему.

Проблемным полем исследования выступает усиливающаяся коллизия между формирующимся молодежным мировоззрением, обязанным в основном современным медиасредствам и поэтому основанным на стереотипах общества потребления и особенно четко проявляющиеся в сфере молодежного досуга, и образовательными и культурно-нравственными ценностями, лежащими в основе становления гражданина и специалиста.

Степень научной разработанности проблемы. В российской науке существенный вклад в разработку общих проблем бюджета времени различных социальных групп, его структуры, свободного времени и досуга внесли работы Зборовского, Г. П. Орлова, В. Д. Патрушева, В. М. Свининникова, Э. В. Соколова, Б. А. Трегубова¹.

Значительный вклад в исследования молодежного досуга внес Э. Дюркгейм, рассмотревший молодежный досуг в контексте воспитания, осуществляемого в рамках образования как социального института².

Проблемам социализации, воспитания и влияния на эти процессы молодежного досуга раскрыты в трудах таких ученых, как Л. А. Гордон, Э. В. Клопов, В. Т. Лисовский³. Современные российские исследования социальной значимости молодежного досуга связаны с работами

¹Зборовский Г.Е., Орлов Г.П. Досуг: действительность и иллюзии. Свердловск. 1970.- 232 с.; Орлов Г.П. Свободное время как социологическая категория. Свердловск, 1973. – 160 с.; Орлов Г.П. Свободное время – условие развитие человека и мера общественного богатства. Свердловск, 1989. – 200 с.; Патрушев В. Д. Труд и досуг рабочих (бюджет времени, ценности и мотивы). - М.: Изд-во Института социологии РАН, 2006. - 164 с.; Патрушев В.Д. Динамика использования бюджетов времени городским и сельским населением // Социологические исследования. 2005. № 8.; Свининников В.М., А.Л. Бражко. Молодежь в управлении обществом. – М.: Знание, 1973.;Соколов Э.В. Свободное время и культура досуга Л., 1977. 207 с.; Трегубов Б.А. Свободное время молодежи: сущность, типология, управление. СПб., 1991. и др.

² Дюркгейм Э. Педагогика и социологии // Дюркгейм Э. Социологии М.: Канон, 1995. -С. 271.

³Гордон Л.А., Клопов Э.В. Человек после работы. Социальные проблемы быта и вне рабочего времени. М.: Вече, 2013. – 368 с.; Лисовский В. Т. Духовный мир и ценностные ориентации молодежи России. – СПб.: СПбГУП, 2000. – 519 с.; Лисовский В. Т. Социальные изменения в молодежной среде. // Теоретический журнал «Credo». - 2002.

Р.А. Стеббинса⁴, Л. А. Акимовой, Е. М. Бабосова, И. А. Бутенко, Т. Г. Бутовой, А. Л. Маршака, В. Я. Сургаева, А. В. Кудревич⁵.

Во многих из них прослеживается идея разумного сочетания «серьезного» и «несерьезного» досуга.

Вклад забайкальских ученых в проблему социализации молодежи внесли такие исследователи как И. И. Осинский⁶, Т. Н. Бояк⁷, С. О. Саксудаева⁸. Бурятский социолог О. С. Жамсуева изучала досуг сельской молодежи⁹.

Социологическому изучению студенческого досуга посвящены научные статьи П. С. Фирсиной, О. Л. Игнатъевой, А. С. Трескинского, Е. В. Панфиловой, Р. Н. Азаровой (Вандяк)¹⁰ и др., а также диссертационные исследования ряда авторов: Н. Г. Гончарова, М. А. Ворона, М. М. Самелюк, Н. В. Котельникова, Е. А. Бинеевой, О. А. Кулимуллина, Д. К. Устьян, А. В. Фатов¹¹.

⁴Стеббинс Р. А. Свободное время: к оптимальному стилю досуга (взгляд из Канады) // Социологические исследования. – 2000. – № 7. – С. 64-72.

⁵Акимова Л. А. Социология досуга. – М.: Моск. гос. ин-т культуры и искусств, 2003. – 123 с.; Бабосов Е. М. Прикладная социология. – Мн., 2000; Бутенко И. А. Качество свободного времени у богатых и бедных. URL: <http://ecso.cman.edu.ru/data/580/881/1216/008.BUTENKO.pdf> (дата обращения: 10.02.2015); Бутова Т. Г. Маркетинговые исследования культурного досуга // Маркетинг в России и за рубежом. – 2000. – № 3, С. 36.; Маршак А. Л., Рожкова Л. В. Жизненный успех в представлениях российской молодежи // Социологические исследования. 2015. № 8, С. 157-160.; Сургаев В. Я. Социология молодежного досуга. – СПб.; Ростов н/Д: Гефест, 1998, – 68 с.; Кудревич А. В. Тема досуга молодежи в российской социологии // Вестник ВолГУ. Серия 7: Философия. Социология и социальные технологии. 2011. №3. С.154-158.

⁶Осинский И. И. Молодежь и некоторые проблемы ее социализации в современном российском обществе // Социализация молодежи: опыт, проблемы, перспективы: материалы всерос. науч. конф. – Улан-Удэ, 2000. – С. 21-27.

⁷Бояк Т. Н. Русская сельская молодежь трансформация духовно-нравственных ценностей (на материалах Республики Бурятия и Читинской области). – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2007.

⁸Саксудаева С.О. Основные характеристики социального настроения молодежи (на примере Республики Бурятия) /С.О. Саксудаева // Вестник Бурятского госуниверситета. Философия. Социология. Политология. Культурология. Вып. 6а. – Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2009. – С. 190-193.

⁹Жамсуева О. С. Досуг сельской молодежи на современном этапе развития российского общества (на примере Республики Бурятия) : автореф. дис. ... канд. социол. наук. – Улан-Удэ, 2013.

¹⁰Фирсина П. С. Досуг молодежи как объект социологического анализа. URL: <http://www.scienceforum.ru/2013/187/6366>(дата обращения: 01.06.2015); Игнатъева О. Л. Досуговая деятельность как важная составляющая эстетического воспитания студентов. // Электронный научно-практический журнал «Гуманитарные научные исследования». – 2015. – № 7.; Трескинский А. С. Ценностные ориентации студенческой молодежи и интернет-коммуникации // Вестник РХГА. 2012. №4.; Панфилова Е. В. Ценности культуры досуга студенческой молодежи: результаты исследования // Молодой ученый. – 2012. – №8. – С. 278-283; Азарова (Вандяк) Р. Н. Организация досуговой деятельности молодежи в регионе и городе как фактор воспитания // Стратегия воспитания в образовательной системе России: подходы и проблемы / Под ред. проф. И. А. Зимней. Изд. 2-е, доп. и перераб. – М.: Агентство «Издательский сервис», 2004. – С. 459–462.

¹¹ Гончарова Н. Г. Трансформация досуговой деятельности современной студенческой молодежи: дис...канд. социол. наук: 22.00.04. – Ростов-на-Дону, 2009. – 29 с.; Ворона М. А. Социальный феномен студенческой занятости в современном обществе: дис...канд. социол. наук: 22.00.04. – Саратов, 2008. – 21 с.; Самелюк М. М. Интернет-досуг в контексте трансформации социального времени: дис. ... канд. социол. наук: 22.00.01. – М., 2006. – 176 с.; Котельникова Н. В. Инновационные тенденции в сфере молодежного досуга: дис... канд. социол. наук: 22.00.04. – Ставрополь, 2003. – 22 с.; Бинеева Е. А. Особенности досуговой деятельности современной студенческой молодежи: автореф. дисс. ... канд. социол. наук: 22.00.06 – Тюмень, 2012. – 24 с.; Кулимуллина О. А. Формирование творческой направленности студенческой молодежи в условиях досуговой деятельности: синергетический подход: автореф. дисс. ... д-ра.пед. наук: 13.00.05. – Казань, 2015. – 44 с.; Устьян Д. К. Профилактика деструктивных явлений в досуговой деятельности молодежи: Автореф. дисс. ... канд. пед. наук: 13.00.01–

Современной тенденцией в сфере молодежного и студенческого досуга является интенсивное вторжение инноваций, которые исследователями разделяются на два вида: новые, нетрадиционные виды практик и практики с измененным сущностным, смысловым характером, часто значительно наполняющие новым содержанием известные формы досугового времяпрепровождения.

К работам, в которых исследуется проблема новаций в сфере молодежного досуга, можно отнести уже названную диссертацию Н. В. Котельниковой, развитию информационного пространства посвящена работа В. Б. Хасьянова¹².

Сетевому общению и Интернет-досугу молодежи уделяют внимание в своих работах И. Ю. Кузнецов, Е. В. Якушина, О. И. Курпухин, В. В. Гаврилюк, М. М. Самелюк¹³.

Культуроведческий аспект в досуговой деятельности рассматривается и в работе Ю.А. Стрельцова «Культура досуга»¹⁴ и Н. Н. Ярошенко¹⁵. Досуговые модели различных зарубежных стран исследуются в работах В. З. Дуликова¹⁶.

Ряд научных работ посвящен региональной и поселенческой специфике досуга студенческой молодежи. Региональные особенности досуга молодежи центральной России представлены в работе¹⁷, провинциальный досуг исследовался в работах В. П. Букина, Т. А. Атаевой, А. В. Суровицкой¹⁸. Досуг молодежи в пространстве среднего, крупного

СПб, 2005. – 20 с.; Фатов А. В. Социальное воспитание студенческой молодёжи в культурно–досуговой деятельности: автореф. дисс. ... канд. пед. наук: 13.00.05. – Москва, 2007. – 24 с.

¹²Хасьянов В. Б. Анализ сформированности медиакомпетентности учащихся и педагогов общеобразовательных учреждений Иркутской URL: http://brstu.ru/static/unit/journal_2/docs/number14/128-133.pdf (дата обращения 20.07.2015).

¹³ Кузнецова И. Ю. Молодежная политика и молодежная культура: социализация молодежи на рубеже веков. – Краснодар, 2000. С. 78.; Карпухин О. И. Самооценка молодежи как индикатор ее социокультурной идентификации // Социс, 1998, № 12. С. 45.; Гаврилюк В. В., Трикоз Н. А. Динамика ценностных ориентации в период социальной трансформации // Социс, 2002, № 1. С. 63.; Мандрика А., Тютюнников Б.Я. Формирование культуры общения молодежи в процессе досуговой деятельности // Социально-культурная деятельность: опыт, проблемы, перспективы: Сборник научных статей. – Краснодар, 2000. Вып. 5. С. 135-146.; Самелюк М. М. Интернет-досуг в контексте трансформации социального

[…]


Современные информационные технологии ввели в жизнь и сделали очень распространенной практикой общения виртуальное сетевое общение – на эту форму общения указали более 50 % опрошенных. Наблюдающаяся и прогрессирующая виртуализация молодежной жизни имеет две стороны. Положительной стороной является значительное возросшее пространство для получения справочной, учебной и иной информации, возможность обновления и приобретения новых программных продуктов, расширения кругозора, наконец, пространство для оперативного удаленного визуального и ауди-общения. К негативным моментам виртуализации

жизни студента следует отнести часто субъективно не замечаемую зависимость от виртуального мира, когда она подавляет все иные желания и стремления молодого человека.

Согласно нашим исследованиям, в мир социальных сетей вовлечены более половины студентов. Другая интересующая студентов сфера информационных и социальных сетей – это музыкальные сайты, кинофильмы, клипы, фото, интернет-магазины, спортивные и познавательные сайты, эротические сайты. Женская аудитория к этому перечню добавляет моду, астрологию, гадание.

Музыка как форма досуга существенное место занимает примерно у трети студенчества. Наиболее популярными жанрами являются поп-музыка, реп, шансон, реже бардовская песня. Практически не востребована классическая музыка.

Чтение как форму проведения досуга отметили от 20 до 30 % респондентов. В своем большинстве это молодежная периодика, балансирующая на категории «коммерческий успех-неуспех», которая тяготеет к ориентации на увеселительно-развлекательную проблематику с ее обязательными атрибутами – стилевым имиджем, модой, рекламой, пропагандой «мажорного» отдыха и развлечений.

Интерес к кино как форме досуга продемонстрировали примерно 25 % студенческой аудитории, по частотному показателю около ее пятой части посещают кинотеатры периодически (3-4 раза в год) и около 70 % – один раз в год. Стихия рынка заставила отечественный кинематограф встать на путь создания малозатратных отечественных сериалов о героях-победителях по мотивам зарубежных рембо и терминаторов. Кинопрокат заполнен в основном зарубежной продукцией, где событийный динамизм, культ накаченных тела и мышц, очарование женских героев делают эти фильмы эффектными и смотрбельными, поэтому и привлекают молодежную аудиторию. Идеальный образ-модель героя воспринимается молодежью как образец для подражания и в обыденной жизни.

Одной из самых популярных и востребованных форм организации молодёжного досуга является дискотека, т.к. позволяет молодёжи реализовать потребность и в содержательном отдыхе, и в развлечении. По нашим данным, около 20 % студентов высказались за эту форму досуга. 14 % опрошенных юношей и 12 % девушек отнесли себя к категории периодически посещающих дискотеки и ночные клубы. Три четверти опрошенных студентов указали на разовую посещаемость. Детализация привлекательности этой формы студенческого досуга показала, что первые ранги занимают позиции, доминирующие при мотивации студенческого досуга в целом (общение, отдых и развлечение), следующие (ритмовая музыка и световые эффекты, избегание серости и рутинности будней) – дефицит положительных эмоций.

Следующими формами досуга студенческой молодежи, занимающими существенное положение (привлекательны для 40-50 %

опрошенных) во всем спектре их досуговых предпочтений, является отдых на природе (в парке, на пляже, в лесу, на оздоровительных базах) и участие в массовых праздниках и гуляниях. Их привлекательность заключается в общедоступности – выезд за город и особенно прогулки в парке и времяпрепровождение на пляже сравнительно недороги.

В параграфе отмечена малая заинтересованность студенчества ЗабГУ в самодеятельных кружках, клубах по интересам, участию в работе общественных организаций, собраний, политической жизни российского общества.

В параграфе 2.3. «*Основные направления совершенствования студенческого досуга*» основной идейный посыл для формирования взгляда на совершенствование студенческого досуга сформировался из понимания двух вещей: первое – это то, что студенческий досуг является не менее важной составляющей жизни студенчества, чем учебный процесс овладения профессией. И второе, досуговая сфера вузовской жизни как, по мнению студенчества, так и, по мнению экспертов, нуждается в поиске новых форм, новых организационных решений и большего внимания вузовской администрации.

Информационной основой при разработке параграфа послужили мнения студентов и экспертов о проблемах студенческого досуга. Исследование показало, что около 30 % студенчества ЗабГУ полностью удовлетворены своим досугом, еще примерно треть (32 %) хотели бы поменять свой досуг кардинально, остальные отметили позицию «в общем удовлетворены, хотелось бы большего разнообразия».

Диссертантом выявлена группа факторов, препятствующих полноценному досугу. С наибольшей частотой встречаемости названы следующие: материальные трудности; усталость, обусловленная загруженностью учебной работой; отсутствие интересной и доступной индустрии досуга; отсутствие постоянной хорошей компании; нерациональность использования свободного времени, пассивность и неорганизованность.

Распределение ответов на вопрос о связи досуга с мероприятиями, организуемыми в вузе, показало следующее: досуг практически не связан с вузом – 40,7 %; интересные мероприятия посещаю обязательно – 31,2 %; не важно мероприятие, важна компания – 18,7 %; основой моего досуга являются мероприятия, организуемые и проводимые в вузе – 9,4 %.

Мотивация неприятия вузовского досуга, выявленная более чем у половины студентов, основывается на следующих посылах: нет ежедневного плана досуговых мероприятий; мероприятия традиционные и малоинтересные; отсутствует Интернет-клуб со свободным доступом и неформальной обстановкой; люди, занимающиеся студенческим досугом, часто недостаточно профессиональны, выполняют свою работу по обязанности. Высказанные мнения подкреплены многочисленными фрагментами из интервью со студентами.

Ранговое обобщение мнений студенчества ЗабГУ о проблемах при организации досуга в соответствии с его потребностями и требованиями времени на первые места поставили новые нетрадиционные формы (1), платность и дороговизну участия (2).

Фрагменты интервью о нетрадиционных формах досуга перекрывают достаточно широкий их спектр: от «встреч с интересными преподавателями, депутатами, губернатором», «организацией работающего допоздна Интернет-клуба с недорогими чаем, кофе с сухариками, печеньем» до обсуждения проблем с «молодежной модой, молодежным стилем, имиджем», «будущим трудоустройством», «системным занятием иностранным языком с преподавателем-профессионалом» и «консультаций с профессиональным поваром».

Опираясь на выводы, полученные в исследовательской части, диссертант констатирует, что многие мероприятия по организации студенческого досуга студентов ЗабГУ и в целом забайкальского студенчества ежегодно традиционны и привязаны к основным знаковым событиям вуза и города, практически они из года в год не пополняются новым содержанием и формами, поручены людям, не в должной мере обладающим профессиональными организаторскими навыками работы в сфере досуга, а вся деятельность не обладает системностью.

Обобщая опыт совершенствования студенческого досуга в вузах страны, а также мнения экспертов, диссертант считает, что наиболее эффективно системный подход в этой деятельности может быть реализован путем создания регионального внутриотраслевого координационного ресурсно-исследовательского центра досуговой деятельности студенчества Забайкальского края (далее РИЦ).

Ведущей целью РИЦ должно стать создание организационных условий для сбалансированного удовлетворения досуговых интересов забайкальской студенческой молодежи путем предоставления ей квалифицированной поддержки в процессе свободного и осознанного выбора досуговых форм, оптимально соответствующих ее личностным интересам и потребностям и отвечающих современным представлениям о формировании специалиста и гражданина.

В параграфе излагается структура, функции и задачи РИЦ. Его основными подсистемами являются: организационная (координирующая); социального мониторинга интересов и проблем студенческой жизни; планирования; информационная; проектирования культурно-досуговых программ и подсистема направлений, видов и форм досуговой деятельности.

В **«Заключении»** подводятся итоги исследования, формулируются выводы и закрепляется основной тезис, состоящий в том, что студенческая досуговая деятельность является обязательной составляющей социализации молодежи, от эффективности которой зависит становление

каждой отдельной молодой личности как гражданина и специалиста. Исследовательская гипотеза нашла свое подтверждение.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ОТРАЖЕНО В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ

В изданиях, рекомендуемых ВАК РФ

1. Бабелло А. В. Историко-сопоставительный метод в социологических исследованиях // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 2 (15). – С. 275-280.

2. Романова И. В., Бабелло А. В. Статистическое сопоставление показателей бюджета времени студентов различных вузов // Ученые записки ЗабГУ. Сер. Философия. Культурология. Социология. Социальная работа. 2016. Т. 11. № 3. – С. 189-194.

3. Бабелло А. В. Факторы, определяющие региональные особенности студенческого досуга в Забайкалье // Азимут научных исследований: педагогика и психология. 2016. Т. 5. № 4 (17). – С. 450-453.

В других изданиях

4. Бабелло А. В. Свободное время и досуг как социальные категории // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2014. № 2 (16) 2014. С. 91-95.

5. Бабелло А. В. Бюджет времени советского и российского студенчества: сопоставительный социологический анализ // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 3-8.

6. Бабелло А. В. Досуг в системе ценностей современного российского студенчества // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2015. № 1 (17) 2015. С. 9-12.

7. Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Аспирант: прил. к журналу «Вестник ЗабГУ». Чита: ЗабГУ, 2016. № 1 (19) 2015. С. 10-16.

8. Бабелло А. В. Эволюция досуговых предпочтений российского студенчества. Матер. XV межд. науч.-практ. конф. Ч.1: «Наука в современном мире» - Киев: мультидисциплинарный науч. Журн. «Архивариус». 2016. -59-62.

9. Романова И. В., Бабелло А. В. Методологические и методические подходы к исследованию региональных особенностей досуга студенческой молодежи // Наука, образование и инновации: Сборн. статей межд. науч.-практ. конф. (Саратов, 2016). Ч.1. – Уфа: МЦИИ ОМЕГА САЙНС, 2016. – С. 188-193.