В диссертационный совет Д.212.022.01
по защите диссертаций
на соискание ученой степени доктора наук,
ученой степени кандидата наук
при ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

**О Т З Ы В**
**о ф и ц и а л ь н о г о о п п о н е н т а**

**на диссертационную работу Анатолия Викторовича Бабелло
«Особенности досуга студенческой молодежи регионального вуза»
(на примере Забайкальского государственного университета)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная
структура, социальные институты и процессы**

Диссертационная работа А.В. Бабелло посвящена изучению досуговой сферы студенческой молодежи в контексте новых подходов к воспитательной работе. Реализация приоритетных направлений государственной молодежной политики, направленных на повышение роли молодежи, в том числе и студенческой в региональном развитии, обуславливают необходимость проведения научных изысканий, обозначенных в диссертационном исследовании.

Проблемным полем исследования выступает усиливающаяся коллизия между формирующимся молодежным мировоззрением, основанным на стереотипах общества потребления и культурно-нравственными ценностями, лежащими в основе становления гражданина и специалиста (Дис. – С.4).

В современных условиях досуговая сфера студенческой молодежи как социальный феномен требует особого внимания в части поиска новых форм, инновационных решений по совершенствованию организации досуга. Однако эта задача не может быть решена исключительно на теоретическом уровне. В связи с этим, исследование А.В. Бабелло, цель которого – выявить и научно обосновать социально-экономические и социокультурные факторы, определяющие досуговые возможности и предпочтения студенческой молодежи Забайкальского государственного университета (Дис. – С.9, автореф.- С.7) посвящено актуальной теме и направлено на решение научно-практических задач.

Диссертационная работа изложена на 172 страницах печатного текста и состоит из введения, двух глав, состоящих из 6 параграфов, заключения,

библиографического списка и приложений. Библиографический список включает 109 источников, в том числе 3 работы зарубежных авторов.

Диссертационная работа А.В. Бабелло отличается логичным изложением предоставленного в ней материала. Собственную эмпирическую базу работы составили материалы прикладных социологических исследований, проведенных на базе Забайкальского государственного университета в 2014...2015 гг. В качестве социологических методов были использованы анкетирование, интервьюирование, экспертный опрос, а также методы социальной психологии и психологии личности (Дис. – С.10, автореф. – С.8).

Достаточный объем эмпирической, информационной базы исследования, умение анализировать, обобщать и представлять эмпирические данные определили содержательную часть работы, обоснованность ее положений.

Первая глава «Теоретико-методологические основы социологического исследования досуга студенческой молодежи» несет основную теоретическую нагрузку. В ней дан краткий обзор понятий «досуг» и «свободное время». В результате исследования соотношения данных понятий соискатель придерживается позиции, которая их не отождествляет. Исходя из того, что ключевым понятием диссертационного исследования является досуг, соискатель придерживается позиции, согласно которой ключевым тезисом в понимании досуга являются слова «свободно избираемая деятельность, мотивируемая интересами и потребностями личности», т.е. досуг – это время, используемое человеком по своему усмотрению (Дис. – С.33, автореф. – С.13).

Второй параграф первой главы «Социальная группа студентов, ее досуговые особенности, стратегии и предпочтения» посвящен выявлению досуговых особенностей и предпочтений современной вузовской молодежи. Соискатель не ставил своей целью детально характеризовать социальную группу молодежи, поэтому в работе приведена концентрированная сводка существующих теоретических подходов к ее определению, сформированная из работ отечественных ученых. Между тем, диссертант разделяет представление о молодежи как особой социально-демографической группе, находящейся в процессе формирования социальной зрелости, основные черты которой детерминируются социально-экономическим состоянием общества, в котором происходит ее социализация (Дис. – С.34...35).

Соискателем отмечено, что в иерархии всех молодежных сообществ студенчество занимает самую высокую статусную позицию (Дис. – С.43). Характеризуя студенческую молодежь, автор работы вполне убедительно подчеркивает тот факт, что некоторая часть этой группы отличается инфантильностью.

Заслуживает внимания авторское дополнение к описанию стратегий досуга, обозначенных в работе Н.В. Котельниковой, посвященной проблеме новаций в сфере молодежного досуга (Дис. – С.48...54).

Основными выводами, следующими из материалов параграфа 1.2, диссертант считает: 1) досуг студенческой молодежи является составляющей незавершенного процесса социализации; 2) досуг студенческой молодежи не может рассматриваться в отрыве от культурной составляющей; 3) характерными тенденциями при формировании ориентиров и культурных потребностей студенческой молодежи является массовизация вкусов и всей досуговой деятельности; 4) в содержании досуговой студенческой деятельности кроме гуманистической составляющей фиксируются проявления асоциального, деструктивного характера; 5) досуговые стратегии студенческой молодежи демонстрируют самый широкий спектр ее устремлений (целей): от стремления быть полезным обществу, стремления позиционировать себя как неординарная личность до чисто пассивных и потребительских (Дис. – С.54...55, автореф. – С.17).

При прочтении параграфа, касающегося методических и технологических процедур формирования выборки и исследования в целом, особых замечаний, существенно влияющих на достоверность полученных результатов не возникло. Удачным представляется включение в комплекс методов исследования неформализованных лейтмотивных интервью, позволивших выявить мнения, часто не укладывающиеся в традиционные формы проведения студенческого досуга. Несомненным достоинством является умелое использование при написании работы данных интервьюирования по тексту диссертации.

Во второй главе «Анализ состояния и основные направления совершенствования досуга студенчества Забайкальского государственного университета» соискатель акцентирует свое внимание на следующих вопросах: рассмотрение структуры недельного бюджета времени студентов различных вузов, исследование внутренних и внешних детерминант студенческого досуга, разработка мероприятий по совершенствованию студенческого досуга. Рассмотрение данных вопросов является важным в контексте решения научно-практических задач исследования.

Исследование структуры недельного бюджета времени студентов различных вузов последовательно и обоснованно переходит к характеристике особенностей, факторов и тенденций развития досуговой деятельности студенческой молодежи, что излагается соискателем в первом параграфе «Внешние и внутренние детерминанты, влияющие на состояние и тенденции развития досуговой сферы студенческой молодежи» второй главы диссертационной работы.

Сопоставительный анализ бюджетов времени студентов четырех вузов страны (НГУЭУ, СВФУ, ЗабГУ, ГУ-ВШЭ) показал несущественные различия бюджета по статьям «учеба», «досуг» и «сон» (Дис. – С.79).

Представляется удачным анализ досуговых предпочтений студенческой молодежи различных исторических периодов - «времени отцов», рубежного и современного (Дис. – С.79...93). В результате проведенного анализа автор резюмирует, что в настоящее время в целом

поддерживается тренд распределения, заданный еще молодежью рубежного периода: минимизирован простой досуг, максимизированы общение, развлечения и развитие.

Здесь же диссертант исследует влияние поселенческого фактора, причем в двух аспектах: город-село и центр-периферия (Дис. – С.93...98). Важность этого раздела видится в сложном социально-экономическом положении Забайкальского края, что сказывается в материальной «привязке» и сосредоточении сельской молодежи в вузах Забайкалья и, в частности в ЗабГУ.

Второй параграф второй главы «Социально-экономические и социально-культурные факторы, определяющие досуговые возможности студенчества Забайкальского края: результаты прикладного социологического исследования» можно отнести к самым результативным разделам диссертационной работы. Автором путем анкетирования студентов выявлены основные представления студенчества о досуге (Дис. – С. 102...111), выявлены особенности досуговой сферы студенчества Забайкальского государственного университета (Дис. – С. 111...125).

А.В. Бабелло верно отмечает необходимость принятия мер, направленных на совершенствование студенческой досуговой деятельности. В целях совершенствования организации досуговой деятельности, диссертантом предложено создание регионального внутриотраслевого координационного ресурсно-исследовательского центра досуговой деятельности студенчества Забайкальского края (Дис. – С. 143). Данное решение подчеркивает практическую значимость диссертации.

Отмечая соответствующее научно-практическое значение работы, следует отметить некоторые спорные моменты и недостатки:

1. Во введении диссертационного исследования (как и в общей характеристике работы, представленной в автореферате) обращает на себя внимание не полное содержание такого структурного компонента как «теоретическая и методологическая баз исследования». На наш взгляд, содержание такого компонента требует конкретизации и представления авторского подхода.
2. В диссертационном исследовании практически отсутствуют данные по современным изысканиям досуговой сферы студенческой молодежи, проводимым за рубежом.
3. В диссертационном исследовании, а также автореферате отсутствуют сведения о достоверности полученных результатов.
4. На наш взгляд название параграфа 2.1 «Внешние и внутренние детерминанты, влияющие на состояние и тенденции развития досуговой сферы студенческой молодежи» не соответствует содержанию параграфа, а именно в данном параграфе соискателем проведено исследование структуры недельного бюджета времени студентов различных вузов последовательно и обоснованно переходящее к характеристике особенностей, факторов и тенденций развития досуговой деятельности студенческой молодежи.

5. Любая исследовательская работа подразумевает прогнозирование развития процесса на обозримую перспективу. К сожалению в данной работе это не отражено.

6. Работу в большей степени отличает описательный характер результатов исследования.

Отмеченные недостатки диссертационной работы не снижают ее научного уровня, а результаты работы дают основание для ее положительной оценки. Диссертация А.В. Бабелло представляет собой самостоятельное, законченное, репрезентативное исследование, которое вносит вклад в науку. Соискатель последователен в изложении материала, умеет работать с эмпирической, статистической информацией, уместно включать ее в текст работы. Для достижения цели исследования автором выдвигались и ставились к решению важные научно-исследовательские задачи. В результате – цель достигнута, задачи решены. Основные положения и выводы обоснованны, доказательны. Работа содержит научную новизну, имеет научно-практическую значимость, включает анализ теоретического, статистического материала, социологического эмпирического исследования, проведенного соискателем. По теме диссертации опубликовано 9 работ, 3 из которых представлены в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации.

На основании вышеизложенного, диссертационная работа Бабелло Анатолия Викторовича «Особенности досуга студенческой молодежи регионального вуза» (на примере Забайкальского государственного университета)), представленная на соискание ученой степени кандидата социологических наук по специальности 22.00.04 – социальная структура, социальные институты и процессы, соответствует нормативным требованиям п.9, п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней (в редакции постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата социологических наук.

Кандидат социологических наук,
начальник отдела мониторинга
и лицензионно-аккредитационной
работы Иркутского филиала ФГБОУ
ВО «Московский государственный
технический университет
гражданской авиации» (МГТУ ГА)
664047, г. Иркутск, ул. Советская 139,
каб. № 128, тел.: 8(3952) 544-402
e-mail: metodist\_if@mail.ru
30.03.2018 г.

А.А. Вишнякова

Вишняковой А.А.

А.А. Бародино